
        
LICEO CLASSICO STATALE “G.M. DETTORI” 

Cambridge International School 

Via Pasquale Cugia, 2 – 09129  CAGLIARI 
Tel. 070/308257–304270 

Email capc03000v@istruzione.it  Pec capc03000v@pec.istruzione.it 

 

Circolare n.  60 Cagliari,  03.10.2024 

 

 

Agli Alunni 

Ai Genitori 

Ai Docenti 

Alla Commissione elettorale 

All’Ufficio Didattica 

Al DSGA 

All’Albo 

 

 

OGGETTO: Indizione elezioni dei rappresentanti negli Organi Collegiali di durata annuale e dei 

Rappresentanti degli studenti nel Consiglio d’Istituto 25 ottobre 2024 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE  le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, n. 267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 

277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione 

scolastica;  

VISTO  il D.Lvo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento degli organi 

collegiali della scuola; 

VISTO  la nota dell’U.S.R. per la Sardegna prot. n. 16685 del 20-09-2024 “ Elezioni degli Organi 

Collegiali a livello di Istituzione Scolastica  - A.S. 2024/2025”; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto in data 09/09/2024; 

DECRETA  

a norma dell'articolo 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991, l'indizione delle seguenti elezioni per il rinnovo:   

1) dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Classe- n. 2 studenti/studentesse per classe;   

2) dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe- n. 2 genitori per classe;   

3) dei rappresentanti degli studenti in Consiglio d’Istituto – n. 4 studenti; il giorno 25 ottobre 2023, con le modalità 

indicate nel documento allegato.  

  

  La Dirigente Scolastico 

Monica Ruggiu  

  
Firmato digitalmente  

  



Modalità di espletamento delle Elezioni degli OO.CC.  di 

durata annuale a.s. 2024-25  

 
  

Si illustrano di seguito le modalità operative con le quali si svolgeranno le operazioni di voto e di scrutinio per 

l’a.s. in corso.   

Si ricorda che le elezioni riguardano i rappresentanti nei CONSIGLI DI CLASSE e si svolgeranno il  

  

25 OTTOBRE 2024 - Componente STUDENTI e Componente GENITORI 
  

STUDENTI  
  

Il 25 ottobre si terranno le elezioni dei Rappresentanti degli studenti  

- nei Consigli di classe; 

- nel Consiglio d’Istituto. 

 

Elezione STUDENTI Rappresentanti nei CONSIGLI DI CLASSE  

  

Per le elezioni dei Consigli di Classe, componente STUDENTI, non occorre presentare liste di candidati poiché 

tutti coloro che sono inclusi negli elenchi, rispettivamente, dei genitori e degli alunni della classe, sono, allo stesso 

tempo, elettori e candidati.  

  

Gli studenti voteranno di mattina presso l’edificio scolastico ove frequentano le lezioni.  

Gli alunni, all’inizio della penultima ora di lezione prevista nella propria classe, terranno all’interno di 

quest’ultima una breve assemblea durante la quale saranno illustrati e discussi composizione, compiti, 

modalità di espressione del voto inerenti il Consiglio di Classe.  

(E’ ESPRIMIBILE UNA SOLA PREFERENZA).   

Saranno eletti n° 2 rappresentanti degli studenti in ciascun Consiglio di Classe.  

Al termine dell’assemblea verrà immediatamente costituito all’interno di ciascuna classe un seggio 

elettorale formato da n° 2 studenti e da un presidente individuato dall’assemblea e si procederà alle 

votazioni, ultimate le quali avverrà immediatamente lo spoglio delle schede e la proclamazione degli eletti 

nei Consigli di Classe.   

In tutte le classi il docente in orario garantirà la vigilanza per tutta la durata delle operazioni e fornirà il 

necessario supporto per le operazioni di voto, spoglio e compilazione del verbale che sarà consegnato alla 

Commissione elettorale tramite l’Ufficio didattica.  

  

Elezione STUDENTI Rappresentanti nel CONSIGLIO D’ISTITUTO  

  

La presentazione delle liste dei candidati sarà possibile dalle ore 09:00 del 20° giorno antecedente la data della 

votazione e non oltre le ore 12:00 del 15° giorno antecedente le votazioni (dalle ore 09:00 del 05/10/2024 alle ore 

12:00 del 10/10/2024).  

Propaganda elettorale, dal 18° al 2° giorno antecedente le votazioni (dal 07/10/2024 al 23/10/2024). 

  

Ciascuna lista può comprendere Min. n. 1 Candidato – Max. n. 8 Candidati e deve essere contrassegnata 

da un Motto, oltre che da un numero romano (assegnato dalla Commissione Elettorale secondo l’ordine di 

presentazione);    

• Ciascuna lista deve essere presentata da almeno 20 (venti) elettori che non siano anche candidati;    

• I candidati si indicano mediante: COGNOME, NOME e DATA DI NASCITA;    

• Le liste devono essere corredate dalle dichiarazioni di accettazione dei candidati i quali, inoltre, 

devono attestare che non fanno parte di altre liste. I candidati non possono essere anche presentatori.   Sia 

le firme dei candidati che quelle dei presentatori vanno autenticate dal Dirigente Scolastico o da un suo 

delegato.    



La modulistica per la presentazione delle candidature è allegato alla presente Circolare.  

  

Le votazioni si svolgono con le medesime modalità previste per le elezioni dei Rappresentanti nel Consiglio 

di Classe utilizzando le apposite schede e verbali.  

  

   

GENITORI  
  

Elezione dei Rappresentanti dei genitori nei CONSIGLI DI CLASSE  

  

Per le elezioni dei Consigli di Classe, componente GENITORI, non occorre presentare liste di candidati poiché 

tutti coloro che sono inclusi negli elenchi, rispettivamente, dei genitori e degli alunni della classe, sono, allo stesso 

tempo, elettori e candidati.  

Si mette in evidenza che sia il padre sia la madre di ciascun alunno hanno diritto di voto in ciascuna classe 

frequentata dai propri figli.  

  

Le Assemblee dei genitori si svolgeranno a distanza nella piattaforma Teams utilizzando le 

credenziali del Registro elettronico degli studenti DALLE ORE 15:00 ALLE ORE 16:00 

un’assemblea con il seguente o.d.g.   

o.d.g.  

1. Situazione generale della classe   

2. Partecipazione alla gestione democratica della scuola: presentazione del ruolo del Rappresentante di 

classe e illustrazione della modalità di votazione per l’elezione   

3. Indicazioni costituzione del seggio elettorale gestito dai Genitori  

4. Condivisione proposte del C.d.C. sulla programmazione annuale con i Genitori   

Il Coordinatore di classe è delegato dal D.S. alla trattazione dell’o.d.g. In sua assenza è delegato il componente 

più anziano del C.d.C. Al termine dell’assemblea è previsto l’insediamento del seggio.    

  

Votazioni in presenza nella sede di Via Rolando  

I genitori voteranno in presenza, dalle ore 17:00 alle ore 19:00, nella palestra della sede di via Rolando, 

nei seggi costituiti anche accorpando, ove necessario per le sole votazioni, più classi.  

Si invitano i genitori costituenti il seggio a favorire la massima partecipazione relazionandosi per qualsiasi 

problematica con la Commissione elettorale o il personale ausiliario presente.  

  

È ESPRIMIBILE UNA SOLA PREFERENZA  

Verranno eletti 2 rappresentanti dei genitori per ciascuna classe.  

I seggi elettorali resteranno aperti per due ore dall’inizio delle votazioni. Al termine di queste ultime si 

procederà immediatamente allo spoglio delle schede ed alla compilazione dei verbali che devono essere 

consegnati alla Commissione elettorale.  

  

Nell’auspicare la massima partecipazione dei genitori e l’importanza dei rappresentanti per una gestione 

condivisa e partecipata della scuola, gli alunni sono invitati a condividere con loro le informazioni contenute 

nel presente documento.  

   

     

La Dirigente  

Monica Ruggiu  

  

Firmato digitalmente  


